MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do S&o Francisco e do Parnaiba — CODEVASF
52 Superintendéncia Regional
Secretaria Regional de Licitagbes

EDITAL PREGAO ELETRONICO N° 02/2019

OBJETO: Contratagao de empresa para prestar servicos de gerenciamento do
fornecimento de combustivel, lubrificantes e filtros necessarios ao funcionamento de
veiculos, maquinas e equipamentos, inclusive os que forem adquiridos na vigéncia
do contrato, mediante utilizagéo de cartao eletrénico (com chip ou cédigo de barras),
com controle operacional através de sistema informatizado, pertencentes a 52
Superintendéncia Regional da Codevasf em Penedo, estado de Alagoas.

PERGUNTA:

De: Rodrigo Pereira <rodrigo.pereira@linkbeneficios.com.br>" Link Cartdo de
Beneficios.

Para: "5a sl"

Enviadas: Sabado, 22 de junho de 2019.

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - Pregao 02/2019.

Prezados,

A empresa Link Card, interessada em participar do processo em referéncia,
apresenta seus esclarecimentos, conforme descritos abaixo:

1. Os servigos, objeto desta licitacdo, ja eram prestados por alguma empresa?
Em caso positivo, qual a empresa que presta os servicos e qual a taxa de
administracao atualmente praticada?

2. Entendemos que, alternativamente a convocagao para comparecer perante o
orgao ou entidade para a assinatura do Contrato e/ou Ata de Registro de Precos ou
aceite do instrumento equivalente, o referido documento podera ser encaminhado
para assinatura ou aceite da Adjudicataria, mediante correspondéncia postal com
aviso de recebimento (AR) ou meio eletrénico. Desta maneira estamos, corretos no
entendimento?

3. Entendemos que houve um equivoco, ja que o prazo para a entrega de rede é
de 60 (sessenta) dias conforme item 10.1 do termo de referéncia, desta forma
estamos corretos no entendimento ?

4. Entendemos que o prazo de atesto esta incluso no prazo de 30 (trinta) dias
para pagamento da Nota Fiscal. Desta maneira estamos corretos no entendimento?

Atenciosamente,
Rodrigo Pereira
Licitacoes
ESCLARECIMENTOS:

Prezado,
Seguem os seguintes esclarecimentos:

1. Os servigos, objeto desta licitagédo, ja eram prestados por alguma empresa? Em
caso positivo, qual a empresa que presta os servicos e qual a taxa de administragao

atualmente praticada? ﬂ
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Resposta:
Ticket Solugdes HDFGT S/A. Quanto a taxa, a informagao nao é essencial a
formagéao de proposta do consultante.

2. Entendemos que, alternativamente a convocagao para comparecer perante o
6rgao ou entidade para a assinatura do Contrato e/ou Ata de Registro de Pregos ou
aceite do instrumento equivalente, o referido documento podera ser encaminhado
para assinatura ou aceite da Adjudicataria, mediante correspondéncia postal com
aviso de recebimento (AR) ou meio eletrénico. Desta maneira estamos, corretos no
entendimento?

Resposta:
Sim. A Eficiéncia Administrativa € principio da Administragéo Publica.

3. Entendemos que houve um equivoco, ja que o prazo para a entrega de rede ¢ de
60 (sessenta) dias conforme item 10.1 do termo de referéncia, desta forma estamos
corretos no entendimento?

Resposta:
Veja-se resposta do item 2.

4. Entendemos que o prazo de atesto esta incluso no prazo de 30 (trinta) dias para
pagamento da Nota Fiscal. Desta maneira estamos corretos no entendimento?

Resposta:

O subitem 13.1 do TR prescreve que o prazo sera de 30 dias da protocolizagéo e
aceitacdo pelo contratante. Entretanto, o pagamento estd condicionado ao
cumprimento dos critérios de recebimento.

Atenciosamente,
Equipe do Prega



